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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, mediante 

memorando de 15 de abril de 2020, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto 

General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la 

evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

No. Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

 

1 

 

UNIÓN TEMPORAL ESCENARIOS  
15 de abril de 2020 15:51 p.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes establecidos en la invitación de mayor cuantía No. 001 de 2020, 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 

 

 

MAYOR CUANTÍA 001 DE 2020 

OBJETO 

 

 

Adelantar las obras de adecuación, mejoramiento y 

mantenimiento del inmueble donde se instalará y operará el 

parque interactivo “Innovamente” en el marco del Proyecto 

“Implementación de una Estrategia de Apropiación Social 

del Conocimiento basada en Innovación para la Infancia, la 

Adolescencia y la Juventud del Departamento del Tolima” 

código 820113, aprobado en OCAD del Fondo de Ciencia, 

Tecnología e Innovación del Sistema General de Regalías 

mediante acuerdo 008 del 23 de agosto de 2013. 

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

 

 

 

MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS 

DIECISEIS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE 

(1.647.316.935,00), valor respaldado con Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1346 de 18 días del mes de 

marzo del 2020. 
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procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la 

verificación de requisitos jurídicos así:  

 

 

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS:  

 

No. REQUISITO NOMBRE DE PROPONENTE  

CUMPLE 

/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 

CARTA DE 

PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS 

CONFISA & CIA 

SAS  CUMPLE 

Folios 4 a 

6   

 

SUNCOLOMBIA 

SAS  

2 

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN 

LEGAL PARA 

PERSONAS 

JURÍDICAS 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  

CUMPLE 

Folios  

7 a 12  

 

SUNCOLOMBIA 

SAS  

CUMPLE 

Folios  

13 a 21 

 

3 

REGISTRO 

MERCANTIL PARA 

PERSONAS 

NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO 

DE COMERCIO 

 

 

 

 

 

 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  
N/A 

 

SUNCOLOMBIA 

SAS  
N/A 

4 

DOCUMENTOS DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN 

LEGAL 

OTORGADOS EN 

EL EXTERIOR  

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS 

CONFISA & CIA 

SAS  

N/A  

SUNCOLOMBIA 

SAS  
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5 

PROPUESTAS 

CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL  

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS 

CONFISA & CIA 

SAS  CUMPLE 

Folios 23 

a 25  

 
SUNCOLOMBIA 

SAS  

6 

CEDULA DE 

CIUDADANÍA O DE 

EXTRANJERÍA. 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CUMPLE Folio 

26 y 27  

CONFISA & CIA 

SAS  

CUMPLE   

Folio 30 

 
SUNCOLOMBIA 

SAS  

CUMPLE   

Folio 29 

7 

AUTORIZACIÓN 

DEL 

REPRESENTANTE 

LEGAL Y/0 

APODERADO 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  
N/A 

 

SUNCOLOMBIA 

SAS  

CUMPLE 

Folio 22 

8 

APODERAMIENTO 

DE PERSONAS 

EXTRANJERAS  

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS 

CONFISA & CIA 

SAS  

N/A  
SUNCOLOMBIA 

SAS  

9 

INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDA

DES. 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  
CUMPLE 

Folio 31  
 

SUNCOLOMBIA 

SAS  

10 

CERTIFICACIÓN 

DE PAGO DE 

APORTES A 

SEGURIDAD 

SOCIAL Y 

PARAFISCALES 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  

CUMPLE 

Folio 32 

 
SUNCOLOMBIA 

SAS  

CUMPLE 

Folio 33 a 

36 

11 
REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO. 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  

CUMPLE 

Folio 41 a  

 
SUNCOLOMBIA 

SAS  

CUMPLE 

Folio 37 a 

40 a 45 

12 
COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS 

CONFISA & CIA 

SAS  CUMPLE 

Folio 46  
 

SUNCOLOMBIA 

SAS  
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13 

ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS 

DE LA PERSONA 

NATURAL O 

PERSONA 

JURÍDICA Y DEL 

REPRESENTANTE 

LEGAL. 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS 

CONFISA & CIA 

SAS  

VERIFICA

DO POR 

LA 

ENTIDAD 

 
SUNCOLOMBIA 

SAS  

14 

ANTECEDENTES 

FISCALES DE LA 

PERSONA 

NATURAL O 

PERSONA 

JURÍDICA Y DEL 

REPRESENTANTE 

LEGAL. 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  VERIFICA

DO POR 

LA 

ENTIDAD 

 

SUNCOLOMBIA 

SAS  

15 

CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES 

JUDICIALES 

OTORGADO POR 

LA POLICÍA 

NACIONAL Y 

CERTIFICADO DE 

NO VINCULACIÓN 

AL SISTEMA DE 

MEDIDAS 

CORRECTIVAS DE 

LA POLICÍA 

NACIONAL. 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  

VERIFICA

DO POR 

LA 

ENTIDAD 

 

SUNCOLOMBIA 

SAS  

16 

PÓLIZA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA. 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  
CUMPLE  

FOLIO 63 

a 66 

 
SUNCOLOMBIA 

SAS  

17 
REGISTRO ÚNICO 

DE PROPONENTES 

UNIÓN 

TEMPORAL 

ESCENARIOS  

CONFISA & CIA 

SAS  

CUMPLE  

Folio 68 a 

99 
 

SUNCOLOMBIA 

SAS  

CUMPLE  

Folio 100 

a 189  
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO JURÍDICO  

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO 

JURÍDICO  

1 UNIÓN TEMPORAL ESCENARIOS  HABILITADA  

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los dieciséis (16) días del mes de abril de 

2020. 

 

 

         

PAOLA ANDREA CUBIDES BONILLA       

JEFE OFICINA DE CONTRATACIÓN                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STEFANIA SANCHEZ MARTINEZ 

CONTRATISTA 
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El comité evaluador del componente financiero en el proceso de mayor cuantía, designado en 

el presente proceso contractual, mediante correo oficial del 13 de Abril de 2020, acogiéndose 

a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación:  

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS1 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 UNION TEMPORAL ESCENARIOS  15-04-2020 15:51 PM  
 

 

El comité evaluador procede a  determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de mayor cuantía No 001 de 2020, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros2 así:  

 

                                                           
1 El orden de las propuestas depende de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción realizada 
por la dependencia competente. 
2 Acá se debe indicar que tipo de requisitos se van a verificar. En los procesos de mínima cuantía se incluyen todos. En los 
proceso de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por el 
comité de contratación.  

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 
 INVITACION No. 001 DE 2020 DE MAYOR 

 CUANTÍA  

OBJETO 
 

 

Adelantar las obras de adecuación, mejoramiento y mantenimiento del 
inmueble donde se instalará y operará el parque interactivo “Innovamente” 
en el marco del Proyecto “Implementación de una Estrategia de Apropiación 
Social del Conocimiento basada en Innovación para la Infancia, la 
Adolescencia y la Juventud del Departamento del Tolima” código 820113, 
aprobado en OCAD del Fondo de Ciencia, Tecnología e Innovación del Sistema 
General de Regalías mediante acuerdo 008 del 23 de agosto de 2013. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS DIESISEIS MIL 
NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS MCTE               ( $ 1.647.316.935) 
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Opción 1:  

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 
 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 
 
 
 
 
 
 
 

Índice de endeudamiento ≤ 
0.43 
 
Índice de liquidez ≥ 3.63 
 
Índice de Capital de Trabajo 
≥ 50 % 
 
Razón de cobertura de 
intereses ≥  6.5 % 
 
Rentabilidad sobre el 
patrimonio ≥  7 % 
 
Rentabilidad sobre activos 
≥  4 % 
 

 
 
 
UNION TEMPORAL 
ESCENARIOS  

CUMPLE 
 
 
CUMPLE 
 
CUMPLE 
 
 
CUMPLE 
 
 
CUMPLE 
 
 
CUMPLE 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO  

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO  

FINANCIERO  

1 UNION TEMPORAL ESCENARIOS ADMITIDA 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 16 días del mes de Abril de 2020. 

       ORIGINAL FIRMADO 
WILLIAM ANDRES VASQUEZ CRUZ 
Director Financiero – UNIVERSIDAD DEL TOLIMA  

                                                           
3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico.   



 
 
 



2%

SUNCOLOMBIA SAS  

NIT. 900.538.988-6

ACTIVO CORRIENTE 11.964.499.073$                                                                                                                           

PASIVO CORRIENTE 6.946.433.652$                                                                                                                             

ACTIVO TOTAL 12.830.909.039$                                                                                                                           

PASIVO TOTAL 8.840.038.113$                                                                                                                             

PATRIMONIO 3.990.870.926$                                                                                                                             

UTILIDAD OPERACIONAL 1.385.125.303$                                                                                                                             

GASTOS DE INTERESES 484.279.742$                                                                                                                                 

CALCULO CALIFICACION 

Índice de 

Endeudamiento
≤ 0,43  *                                                                                       0,29 CUMPLE

Índice de Liquidez ≥ 3,63 5,99                                                                                     CUMPLE

Indice de Capital de Trabajo ≥ 50% * 6.372.332.001$                                                                 CUMPLE

Razón de cobertura 

de Intereses
≥ 6,5% * 124.901.502$                                                                    CUMPLE

Rentabilidad sobre el 

Patrimonio
≥ 7% 8,09 CUMPLE

Rentabilidad sobre  Activos ≥ 4% 5,54 CUMPLE

ORIGINAL FIRMADO

William Andres Vasquez Cruz

Director Financiero
Universidad del Tolima

1.621.194.911$                                                                                              

 $                                                                                                 266.928.331 

2.162.327.139$                                                                                              

603.460.961$                                                                                                  

1.558.866.178$                                                                                              

117.567.245$                                                                                                  

4.139.521$                                                                                                      

INDICADORES CRITERIO
UNION TEMPORAL ESCENARIOS

* El valor total del presupuesto oficial es de MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS DIESISEIS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO DE PESOS ($ 1,647,316,935) 

M/CTE. Valor respaldado con Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.1346 del 18 de marzo de 2020.

EVALUACION FINANCIERA

ADELANTAR LAS OBRAS DE ADECUACION, MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DEL INMUEBLE DONDE SE INSTALARÁ Y OPERARÁ EL PARQUE 

INFORMACION SEGÚN 

REGISTRO

 UNICO DE PROPONENTE 

(RUP) CIERRE A 31 DIC 2018

UNION TEMPORAL ESCENARIOS

%PARTICIPACION

98%

CONSFISA & CIA SAS 

NIT. 830.032.668-8 



AÑO AREA (M2)

CODIGOS 

VERIFICADOS 

EN EL RUP

CONTRATO VALOR

$ 4.245.385.657 

5126,55

2011 1006,00 CUMPLE

ESPECIALISTA EN REDES 

ELECTRICAS

ESPECIALISTA EN 

URBANISMO

FORMACION ACADEMICA FORMACION ACADEMICA

CUMPLE CUMPLE

EXPERIENCIA GENERAL Y 

ESPECIFICA

EXPERIENCIA GENERAL Y 

ESPECIFICA

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

PUNTAJE

100

400

1. PUNTAJE

30

30

30

10

10

30

30

CONSFISA & CIA SAUNION 

TEMPORAL 

ESCENARIOS 

1

CUMPLE 

SUN COLOMBIA SAS

CONTRATO No 8 - ALCALDIA 

LOCAL DE SUMAPAZ

CUMPLE CUMPLE

INVITACIÓN No. 001 SELECCIÓN DE MAYOR CUANTÍA

OBJETO: ADELANTAR LAS OBRAS DE ADECUACIÓN, MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DEL INMUEBLE DONDE SE INSTALARÁ Y OPERARÁ EL PARQUE INTERACTIVO 

“INNOVAMENTE” EN EL MARCO DEL PROYECTO “IMPLEMENTACIÓN DE UNA ESTRATEGIA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO BASADA EN INNOVACIÓN 

PARA LA INFANCIA, LA ADOLESCENCIA Y LA JUVENTUD DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA” CÓDIGO 820113, APROBADO EN OCAD DEL FONDO DE CIENCIA, 

TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS MEDIANTE ACUERDO 008 DEL 23 DE AGOSTO DE 2013.

No PROPONENTE
CERTIFICACIONES/CONTRATOS

EXPERIENCIA GENERAL

CERTIFICACIONES/CONTRATOS

EXPERIENCIA ESPECIFICA

CUMPLE

CONTRATO No 1308 DE 2018 - 

GOBERNACION DEL TOLIMA

PERSONAL

DIRECTOR DE OBRA RESIDENTE DE OBRA RESIDENTE SISO

FORMACION ACADEMICA FORMACION ACADEMICA FORMACION ACADEMICA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

EXPERIENCIA GENERAL Y 

ESPECIFICA

SMMLV

CUMPLE

PONDERACION

PROPUESTA ECONOMICA

FACTOR DE CALIDAD O FACTOR TECNICO

PROGRAMACION DE OBRA

CUADRO DE RENDIMIENTOS

DIAGRAMA CPM-PERT

VARIACIONES

EVALUACION TECNICA

COMPROBACION DEL PLAZO PROPUESTO

ACTIVIDADES, NOMENCLATURAS Y PRECEDENCIAS

MATRIZ DE SECUENCIAS

GANTT DE INVERSION GENERAL

EXPERIENCIA GENERAL Y 

ESPECIFICA

EXPERIENCIA GENERAL Y 

ESPECIFICA

CUMPLE CUMPLE CUMPLE



30

30

10

40

20

300

2. 100

100

600

NOTA: EL PROPONENTE  UNION TEMPORAL ESCENARIOS OBTUVO EL MAXIMO PUNTAJE DE LA EXPERIENCIA TECNICA SOLICITADA EN LA INVITACION.

Ibagué, 17 de Abril de 2020

1

CONTRATISTA

Oficina de Desarrollo Institucional

Jefe Oficina de Desarrollo Institucional

Vo. Bo. JULIO CESAR RODRIGUEZ ACOSTA

PONDERACION

DISTRIBUCION DE EQUIPOS

PLAN DE GESTION INTEGRAL DE LA OBRA

GANTT PERSONAL, FLUJO DE CUADRILLAS POR DIA, FLUJO DE PERSONAL POR 

DIA,  HISTOGRAMA DE CUADRILLAS Y PERSONAL

CALIFICACION TOTAL

GANT DE INVERSION IT-TT

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

TOTAL

OBSERVACIONES: 1. DE ACUERDO A LO OBSERVADO CORRESPONDIENTE A LA NO PRESENTACION DE LA CARTA DE INTENCION Y DISPONIBILIDAD PARA EL PERSONAL PROPUESTO 

DIRECTOR DE OBRA EL PROPONENTE UNION TEMPORAL ESCENARIOS SUBSANO EL DOCUMENTO DENTRO DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA INVITACION.                                                                                                                                                                                          

2. EL PROPONENTE UNION TEMPORAL ESCENARIOS APORTO EL ULTIMO RUP EXPEDIDO CON VIGENCIA Y FIRMEZA DEL 2018 EN DONDE SE PUDO EVIDENCIAR QUE LA EXPERIENCIA 

ESPECIFICA SE ENCONTRABA INSCRITA EN LA VIGENCIA DEL 2018.

EDGAR MAURICIO CASAS CARDONA

COSTOS ACUMULADOS DEL PROYECTO - (IA, TA) VS (IT,TT) GRAFICOS 

COOMPARATIVOS DE FLUJO DE FONDOS

GANTT DE INVERSION IA-TA


